
Ano XXII nº 2544 de 30 de março de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2544 de 30/03/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
 
 
Empresa: TOMASSINI  PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME. 
Processo: 2066/2017 – Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto: Contratação de Show Com Grupo Fundo de Quintal Para a Festa do Doce 
2017. 
Valor: R$ 35.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2544 de 30/03/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME 
Processo: 1058 /2017 – Fundo Municipal de Assistência Social  
Objeto: Aquisição de Material de Escritório para Equipamento – Bolsa Família  
Valor: R$ 516,40 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: AUTO PEÇAS MINEIRA LTDA 
Processo: 2086 /2017 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentavel  
Objeto: Aquisição de peças para Retroescavadeira da patrulha agrícola   
Valor: R$ 2,099,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 111/2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n.º 111/2012, celebrado 
com ESPÓLIO DE MARLENE ASSUMPÇÃO COSTA DE 
AGUIAR, FRANCISCO CARDOZO AGUIAR E WAGNER 
AGUIAR referente a locação de imóvel situado a Rua Mario 
kroeff, 1599 - Arcozelo, onde esta instalado o CAPS – 
CENTRO DE APOIO PSICOSOCIAL, re-ratificando o nome da 
locadora. 

 
Paty do Alferes, 28 de março de 2017. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 010/2017  
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
CONSIDERANDO os Processos 6925/2016 e 6824/2016, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder aos servidores Jovenil Siqueira de Mello e Carlos Midosi da Rocha, 
Adicional por Tempo de Serviço retroativo aos períodos descritos abaixo: 
 
 
PERÍODO de JULHO/2014 a DEZEMBRO/2015 

NOME Matr. Sec. Triênio 

JOVENIL SIQUEIRA DE MELLO 322/01 OBRAS 24% 
 

PERÍODO de MAIO/2016 a DEZEMBRO/2016 

NOME Matr. Sec. Triênio 

CARLOS MIDOSI DA ROCHA 95/01 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

- ATIVOS 27% 
 
 

Paty do Alferes, 31 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 

CAMILA DE OLIVEIRA LISBOA 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 011/2017  
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
CONSIDERANDO o Processo 6770/2014, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder à servidor SONIA REGINA MARTINS DA SILVA, Adicional por 
Tempo de Serviço retroativo ao período descrito abaixo: 
 
 
PERÍODO de JULHO/2014 a DEZEMBRO/2015 

NOME Matr. Sec. Triênio 

SONIA REGINA MARTINS DA SILVA 91/01 PLANEJAMENTO 27% 
 
 
 

Paty do Alferes, 31 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 

CAMILA DE OLIVEIRA LISBOA 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

PORTARIA   Nº 012/2017  
 
 
 

A SECRETÁRIA  DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação da servidora, SANDRA SOARES OTERO,  mat. 
Nº 742/01, a partir de JANEIRO/2017, conforme abaixo: 

 

ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

Secretaria de Desenvolvimento Social Secretaria de Saúde 

 
 

Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
     

Paty do Alferes, 01 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 

CAMILA DE OLIVEIRA LISBOA 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 024/2017  
 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
CONSIDERANDO o processo 6824/2016 de 05/12/2016, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço o servidor constante da tabela abaixo,  
 
 
Retroativo no período de maio/2013 a dezembro/2013 

NOME Matr. Sec. Triênio 

CARLOS MIDOSI DA ROCHA 95/01 ADMINISTRAÇÃO 24% 
 

Retroativo no período de maio/2016 a dezembro/2016 

NOME Matr. Sec. Triênio 

CARLOS MIDOSI DA ROCHA 95/01 ADMINISTRAÇÃO 27% 
 
 

Paty do Alferes, 29 de março de 2017. 
 

Camila de Oliveira Lisbôa 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 025/2017  
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a)  Viviane Moura Azevedo Nunes matrícula n.º 1154/01, 
Médico Veterinário I C , lotado(a) na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural, pelo nascimento de seu filho  João Vicente Nunes Arrabal de Carvalho,  as vantagens 
abaixo discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 180 dias, (retroagindo a 07/02/2017 a 05/08/2017). 

 
Paty do Alferes, 29 de março de 2017. 

 
Camila de Oliveira Lisboa 

Secretária de Administração, Recursos Humanos  
E Gestão de Pessoas 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017

PORTARIA Nº 026/2017  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 167 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 

R E S O L V E : 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a) Odair José da Silva, matrícula n.º 1128/01,  lotado(a) na 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, pelo nascimento de seu filho Nicolas da Silva,  as 
vantagens abaixo discriminadas: 
 
- 01 cotas do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença paternidade retroagindo a 18/02/2017 a 25/02/2017. 
 

Paty do Alferes, 29 de março de 2017. 

 
Camila de Oliveira Lisboa 

Secretária de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 028/2017  
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o processo Nº 4014/2016,  
 
CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, expedida pela Prefeitura 
Municipal de Resende;  
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição da servidora Patrícia do 
Valle Chaves , matrícula nº 1389/01, Psicólogo I A, lotado na Administração Secretaria 
de Saúde, consignando o tempo líquido de efetivo exercício de tempo de contribuição,  
conforme período abaixo discriminado: 
 
1) 01/10/2010 a 01/10/2011 

 
Perfazendo um total de 361 dias, correspondendo a 1 (um) ano, conforme consta no 
processo supracitado. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 

 
Camila de Oliveira Lisboa 

Secretária de Administração, Recursos Humanos  
E Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A T Y  D O  A L F E R E S 
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
D I V I S Ã O  D E  L I C I T A Ç Õ E S  E  C O N T R A T O S 

 

 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017   
 
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 004/2017, oriunda do 
processo administrativo 2086/2017, Pregão Presencial 005/2017 da Secretaria 
De Obra E Serviços Públicos, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS, NÃO 
REMANUFATURADAS, ACESSÓRIOS, BATERIAS,FILTROS, PNEUS E 
CÂMARAS DE AR, PARA ATENDER OS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS; 

 
Considerando que a Secretaria de Agricultura Pecuária e 

Desenvolvimento Rural, através do Fundo Municipal, solicita Adesão a ARP em 
referência; 

 
     Considerando a autorização para Adesão da Secretaria De Obras e o aceite 
da empresa: AUTO PEÇAS MINEIRA LTDA. 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, determina a Adesão de 

acordo com o Decreto nº 3776 de 02 de Julho de 2013 e seu Art. 17.  
 

 
Paty do Alferes,  30 de Março de 2017.  

 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PREFEITO MUNICIPAL 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

DECRETO    N.º 4.757   DE  29   DE  MARÇO  DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente do Legislativo, na  
importância  de  R$ 34.000,00 ( Trinta e quatro mil reais ). 
 
FONTE= 000 R$ 34.000,00 (Ordinários Não Vinculados) 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$             10.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2088  – Manutenção de Veículos  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo   R$             22.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2089  – Manutenção de Equipamentos de Informática  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               2.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender as presentes suplementações  é oriundo da anulação parcial do Programa de 
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº  4.320, de 17/03/64. 
 
 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2091  – Manutenção do Almoxarifado da Sede 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo   R$             34.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes,  29   de março   de  2017.  

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO    N.º 4.759   DE  30    DE  MARÇO   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 3.853,34 (Três Mil, Oitocentos e Cimquenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos). 
 
FONTE =  046   R$   3.853,34 ( PMAQ-AB) 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2064 – Programa Nac. de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.046 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               3.853,34 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programas de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2064 – Programa Nac. de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.046 – Contratação por Tempo Determinado R$               3.853,34 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  30   de  março    de  2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017

DECRETO    N.º 4.760   DE  30   DE  MARÇO  DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente do Legislativo, na  
importância  de  R$ 10.000,00 ( Dez mil reais ). 
 
FONTE= 000 R$ 10.000,00 (Ordinários Não Vinculados) 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2008  – Capacitação do Servidor Público  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil   R$             10.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender as presentes suplementações  é oriundo da anulação parcial do Programa de 
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº  4.320, de 17/03/64. 
 
 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2091  – Manutenção do Almoxarifado da Sede 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo   R$             10.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes,  30   de março   de  2017.  

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

Conselho Municipal de Educação 

 

Deliberação N.º 01 de 21 de Fevereiro de 2017. 

RECOMENDA A

ATUAÇÃO DE INSPETOR 

ESCOLAR NO SERVIÇO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR E 

NA ROTINA ESCOLAR 

NAS REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE PATY DO 

ALFERES. 

O Conselho Municipal de Educação de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições, 

Considerando, a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação realizada em 

21 de Fevereiro de 2017. 

Considerando, a demanda apresentada pela Secretaria Municipal de Educação.  

DELIBERA: 

Art. 1º. Fica recomendado a atuação de profissional denominado “Inspetor Escolar” 

para atuar tanto na monitoria no serviço de transporte escolar quanto na colaboração da 

rotina escolar das Instituições Públicas de Ensino da Rede Municipal de Ensino de Paty 

do Alferes. 

Art. 2º. Compreendem-se como atribuições do Inspetor Escolar: 

1. Acompanhar e monitorar alunos no transporte escolar, nos intervalos e 

movimentações dentro da escola, bem como na entrada e saída, zelando por 

condutas de segurança; 

2. Orientar os alunos quanto às regras e procedimentos especificados no regimento 

escolar;  

3. Acompanhar o processo de adaptação dos alunos novos na escola, sobretudo no 

início de cada período letivo;  

4. Registrar as atividades do grupo, como ele se organiza, os espaços que ocupa, as 

brincadeiras e os jogos que privilegia no cotidiano;  

Contribuir para que os alunos adquiram a aquisição de hábitos e atitudes que promovam 

a convivência pacifica e respeitosa entre eles, bem como com todos  

1. os funcionários da escola (pessoal administrativo educacional, cozinha, 

docentes, equipe técnico-pedagógica e técnico-administrativa); 

2. Orientar os alunos para uma atitude de zelo para com o veículo de transporte 

escolar e o patrimônio da escola, entendido como de bem comum; 

3. Informar sistematicamente à Direção ou superior imediato, sobre o andamento 

da dinâmica do transporte escolar e da rotina escolar, observando eventuais 

comportamentos inadequados de alunos, elaborando relatórios, se necessário ou 

solicitado; 

4. Encaminhar os alunos que adoeceram ou se acidentaram no ambiente escolar 

(veículos e dependências); 

5. Auxiliar na divulgação de avisos e instruções para alunos. 

6. Observar as condições de asseio e limpeza dos veículos e dependências 

escolares, informando à Direção ou superior imediato sempre que perceber a 

necessidade de serviço de limpeza ou manutenção;  

7. Acompanhar e registrar o atraso de alunos, informando à Direção ou superior 

imediato os casos de excessos; 

8. Atuar cotidianamente em consonância com as orientações da Direção ou 

superior imediato; 

9. Participar, sempre que solicitado, de cursos de formação, aperfeiçoamento e 

capacitação de sua área de atuação, com vistas ao seu aprimoramento constante 

§1º Considerando as atribuições elencadas, sugere-se como pré-requisito ao cargo 

comprovação de Ensino Médio e afins.  

§2º. Considerando o pré-requisito, sugere-se a carga horária e remuneração compatíveis 

com o auxiliar de creche – previsto no organograma atual.  

Art. 4.  Fica sugerido a realização de Processo Seletivo Simplificado para a contratação 

imediata dos referidos profissionais. 

Parágrafo Único. Caberá ao Poder Executivo organizar Comissão de Seleção, de modo a 

para garantir transparência e qualidade na escolha dos candidatos.  

Art. 5. Para a escolha dos candidatos poderão ser utilizados os seguintes critérios de 

classificação: 

I – Experiência em projetos que atendam crianças e adolescentes. 

II – Comprovação de atuação profissional no âmbito da Educação 

III – Comprovação de atuação profissional em Instituições Públicas de Ensino. 

IV – Formação de Magistério e/ou Graduando na área da Educação 

Art. 5º. Fica sugerido que, na primeira oportunidade, seja a realizado admissão por 

Concurso Público, considerando o entendimento de atuação permanente deste 

profissional.  

Art. 6º.  No que couber, deverá ser considerado o exposto na Deliberação CME N.º 02 

de 18 de Dezembro de 2014 que oferece subsídios para organização e o funcionamento 

do transporte escolar na Rede Municipal de Ensino de Paty do Alferes.  

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 21 de Fevereiro de 2017.  

CONCLUSÃO DO PLENÁRIO 

A presente Deliberação foi aprovada pelos presentes.  

 

Eurico Pinheiro Bernardes Júnior 
Secretário de Educação 

 

· Omitido do D.O. 2520 de 21 de fevereiro de 2017. 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017

EDITAL Nº 009/2017 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 06 de abril de 
2017. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 
 
 

      
CAMILA DE OLIVEIRA LISBÔA 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 

 
 

PROFESSOR B - HISTÓRIA 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
76.046-3 LEANDRO MENDES DE OLIVEIRA 

 

1 . H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  S R P  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  

N .°0 0 9 / 2 0 1 7 , F O R M A L I Z A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O  

A D M I N I S T R A T I V O  N .º  2 5 0 / 2 0 1 7 ,  C U J O  O B J E T O  É  

A Q U IS IÇ Ã O  D E  D IV E R S O S  M A T E R IA IS  P A R A  

S IN A L IZ A Ç Ã O  D E  V IA S  P Ú B L IC A S   P E L A S  E M P R E S A S  

V E N C E D O R A S :  

 

·  C O N S T R U T O R A  E N IO S  X A V IE R  L T D A ,  C O M  O S  I T E N S  

0 1 ,  1 3 ,  1 4 ,  1 5 ,  1 7 ,  1 8 ,  2 0  E  2 1 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  

R $ 2 4 .2 0 0 ,0 0  (V IN T E  E  Q U A T R O  M IL  E  D U Z E N T O S  

R E A IS ). 

 

·  L U Z  C O R  C O M É R C IO  D E  T IN T A S  E  F E R R A G E N S  

E IR E L I-E P P , C O M  O S  IT E N S  0 2 , 0 3 , 2 2 , 2 3 , 2 4  E  2 5 , 

N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  2 0 .2 6 0 ,0 0  (V IN T E  M IL  

D U Z E N T O S  E  S ES S E N T A  R E A IS ). 

 

·  H & R  S I N A L I Z A Ç Õ E S  V I Á R I A S  L T D A  M E ,  C O M  O S  

I T E N S  0 4 ,  0 6 ,  0 9 ,  1 0 ,  1 6  E  1 9 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  

R $  8 .7 8 8 ,4 0  ( O I T O  M I L  S E T E C E N T O S  E  O I T E N T A  E  

O I T O  R E A I S ) .  

· CANGERE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  E  

EMPREENDIMENTOS  LTDA, COM  OS  ITENS  05, 07, 

08, 11  E  12, NO  VALOR  TOTAL  DE  R$  10.498,00  

(DEZ  MIL  QUATROCENTOS  E  NOVENTA  E  OITO  

REAIS). 

 

Paty do Alferes, 22 de março de 2017. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 021 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Designar a servidora, CLEUSA MARIA DE FREITAS 
PORTUGAL, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 004/01, para 
responder pelo Setor de Serviços Gerais desta Câmara Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 022 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora, CLEUSA MARIA DE FREITAS 
PORTUGAL, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 004/01, Vantagem 
Acessória ao Vencimento  correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA - 
FG I. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 023 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar o Símbolo e Verba de Representação da Servidora, 
AIALA CARVALHO JALOTO RIBEIRO, Assessora de Controle 
Interno, Matrícula nº 229/02, para DAL 3 com 100% (cem por cento), 
integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 024 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar o Símbolo e Verba de Representação do Servidor, 
WALTER BALTAR DO NASCIMENTO, Assessor do Gabinete da 
Presidência, Matrícula nº 230/02, para DAL 3 com 100% (cem por cento), 
integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 025 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar o Cargo, Símbolo e Verba de Representação do Servidor, 
ADEMIR PECORARO, para Assessor do Gabinete da Presidência, 
Matrícula nº 231/02, DAL 3 com 100% (cem por cento), integrante do 
Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 026 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar o Símbolo e Verba de Representação da Servidora, 
JANETE PEREIRA ESTEVES, Assessora da Diretoria Administrativa, 
Matrícula nº 231/02, DAL 3 com 100% (cem por cento), integrante do 
Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 027 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

Conforme Lei nº 2294 de 13 de março de 2017, anexo 
V, publicado no D.O. nº 2532 de 14/03/2017. 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido, ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA 
PEREIRA, Matrícula nº 003/01, do cargo de Assessor da Diretoria 
Financeira, integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta 
Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



8
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017



9
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017



10
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2544
de 30 de março de 2017


